
RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2007,
del Servicio de Ordenación Industrial,
Energética y Minera de Cáceres, autorizando
el establecimiento de instalación eléctrica.
Ref.: 10/AT-007907-000000.

Visto el expediente incoado en este Servicio a petición de:
Iberdrola Distr. Eléctrica, S.A. con domicilio en: Cáceres, C/
Periodista Sánchez Asensio, 1 solicitando autorización adminis-
trativa y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en
el artículo 128 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciem-
bre (B.O.E. 27-12-2000), así como lo dispuesto en la Ley
54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico:

Este Servicio ha resuelto:

Autorizar a Iberdrola Distr. Eléctrica, S.A. el establecimiento de la
instalación eléctrica, cuyas principales características son las
siguientes:

LÍNEA ELÉCTRICA:

Origen: 1.ª posición de salida de línea Hernán Cortés 1 en el
Parque de 45 kV. ST Cáceres.
2.ª posición de salida de línea Hernán Cortés 1 en el Parque de
45 kV. ST Cáceres
Final: 1.ª proximidades Parque del Príncipe.
2.ª proximidades Parque del Príncipe
Términos municipales afectados: Cáceres.
Tipos de línea: Subterránea.
Tensión de servicio en Kv: 45 kV.
Materiales: Nacionales.
Conductores: Aluminio. Aluminio.
Longitud total en Kms.: 6,279.
Emplazamiento de la línea: Avdas. de la Universidad y Hernán
Cortés; calles: Trujillo, San Justo, Gral. Margallo, Sta. Gertrudis,
Padre Bayle y Albatros y Plaza de Canterías.

Presupuesto en euros: 819.362,77.
Presupuesto en pesetas: 136.330.494.
Finalidad: Mejora del suministro eléctrico en alrededores del
Parque del Príncipe.
Referencia del Expediente: 10/AT-007907-000000.

Esta instalación no podrá entrar en funcionamiento mientras no
cuente el peticionario de la misma con el Acta de Puesta en

servicio previo cumplimiento de los trámites que se señalan en el
artículo 132 del mencionado R.D. 1955/2000, de 1 de diciembre.

Cáceres, a 9 de noviembre de 2007.

El Jefe del Servicio de Ordenación
Industrial, Energética y Minera,

ARTURO DURÁN GARCÍA

RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2007,
del Servicio de Ordenación Industrial,
Energética y Minera de Cáceres, autorizando
el establecimiento de instalación eléctrica.
Ref.: 10/AT-007922-000000.

Visto el expediente incoado en este Servicio a petición de: Iberdrola
Distr. Eléctrica, S.A. con domicilio en: Cáceres, C/ Periodista Sánchez
Asensio, 1 solicitando autorización administrativa y cumplidos los
trámites reglamentarios ordenados en el artículo 128 del Real
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre (B.O.E. 27-12-2000), así
como lo dispuesto en la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del
Sector Eléctrico:

Este Servicio ha resuelto:

Autorizar a Iberdrola Distr. Eléctrica, S.A. el establecimiento de la
instalación eléctrica, cuyas principales características son las
siguientes:

LÍNEA ELÉCTRICA:

Origen: Línea aérea, apoyo núm. 3 de la LAMT suministro al
Poblado Línea subterránea apoyo paso aéreo/subterráneo
proyectado.
Final: Línea aérea, apoyo paso aéreo/subterráneo proyectado. Línea
subterránea, centro de transformación proyectado.
Términos municipales afectados: Valdeobispo.
Tipos de línea: Aérea y subterránea.
Tensión de servicio en Kv: 15 (20) kV.
Materiales: Nacionales.
Conductores: Aluminio. Aluminio.
Longitud total en Kms.: 0,055.
Apoyos: Metálico.
Número total de apoyos de la línea: 1.
Crucetas: Rectas.

18710 1 Diciembre 2007 D.O.E.—Número 139



Aisladores: Tipo Material
Suspendido Vidrio

Emplazamiento de la línea: Poblado del Pantano de Valdeobispo.

ESTACIÓN TRANSFORMADORA:

Tipo: Intemperie.
N. de transformadores:

Número Relación de transformación
1 15,000 / 380,000

20,000 / 220,000
Potencia total en transformadores en KVA: 250.
Emplazamiento: Valdeobispo. Poblado Pantano de Valdeobispo.

Presupuesto en euros: 13.998,64.
Presupuesto en pesetas: 2.329.178.
Finalidad: Cambio de ubicación y aumento de potencia del C.T.
para mejorar el suministro eléctrico.
Referencia del Expediente: 10/AT-007922-000000.

Esta instalación no podrá entrar en funcionamiento mientras no
cuente el peticionario de la misma con el Acta de Puesta en
servicio previo cumplimiento de los trámites que se señalan en el
artículo 132 del mencionado R.D. 1955/2000, de 1 de diciembre.

Cáceres, a 9 de noviembre de 2007.

El Jefe del Servicio de Ordenación
Industrial, Energética y Minera,

ARTURO DURÁN GARCÍA

RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2007,
de la Dirección General de Evaluación y
Calidad Ambiental, por la que se formula
declaración de impacto ambiental sobre el
proyecto de “Parque solar fotovoltaico con
conexión a red eléctrica de 40 plantas de
100 kW”, en la parcela 41 del polígono 3,
del término municipal de Esparragalejo.

El proyecto de “Parque Solar Fotovoltaico con Conexión a Red
Eléctrica de 40 Plantas de 100 kW”, en la parcela 41, del polí-
gono 3, en el término municipal de Esparragalejo (Badajoz),
pertenece a los comprendidos en el Anexo I del Decreto

45/1991, sobre Medidas de Protección del Ecosistema en la
Comunidad Autónoma de Extremadura (convalidado por el
Decreto 25/1993, de 24 de febrero), por lo que conforme al
artículo 20 se ha sometido a un estudio detallado de impacto
ambiental por el trámite establecido en el Real Decreto
1131/1988, de 30 de septiembre.

El R.D. Legislativo 1302/1986, de 28 de junio, de Evaluación de
Impacto Ambiental, cuyos preceptos tienen el carácter de legis-
lación básica estatal a tenor de lo dispuesto en el artículo
149.1.23.ª de la Constitución; y su Reglamento de ejecución
aprobado por R.D. 1131/1988, de 30 de septiembre, establecen
la obligación de formular declaración de impacto ambiental, con
carácter previo a la resolución administrativa que se adopte
para la realización, o en su caso, autorización de las obras,
instalaciones o actividades comprendidas en los Anexos a las
citadas disposiciones.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 17 del Regla-
mento, el estudio de impacto ambiental fue sometido al trámite
de información pública, mediante anuncio que se publicó en el
D.O.E. n.º 85 de fecha 24 de julio de 2007. En dicho período de
información pública no se han presentado alegaciones. El Anexo I
contiene los datos esenciales del proyecto. Los aspectos más
destacados del estudio de impacto ambiental se recogen en el
Anexo II.

Con fecha 13 de septiembre de 2007 se recibe informe del Servi-
cio de Conservación de la Naturaleza y Áreas Protegidas de la
Dirección General del Medio Natural en el que se indica que no
es probable que el proyecto tenga repercusiones significativas
sobre lugares incluidos en la Red Natura 2000.

En consecuencia, vistos el estudio de impacto ambiental y los
informes incluidos en el expediente, la Dirección General de
Evaluación y Calidad Ambiental de la Consejería de Industria,
Energía y Medio Ambiente, de la Junta de Extremadura, en el
ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 5 del Decre-
to 187/2007, de 20 de julio, por el que se establece la Estructu-
ra Orgánica de la Consejería de Industria, Energía y Medio
Ambiente, formula, la siguiente Declaración de Impacto Ambiental,
para el proyecto de “40 Instalaciones Fotovoltaicas de 100 kW
Conectadas a la Red Eléctrica”, en la parcela 41, del polígono 3,
en el término municipal de Esparragalejo (Badajoz).

DECLARACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

A los solos efectos ambientales, y en orden a la adecuada
protección del medio ambiente y los recursos naturales, el
proyecto de “40 Instalaciones Fotovoltaicas de 100 kW conectadas

D.O.E.—Número 139 1 Diciembre 2007 18711




